
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

O. D. 2.943 Diputados - Nueva copia

 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2013

ORDEN DEL DÍA Nº 2943

COMISIÓN DE TURISMO

Impreso el día 29 de noviembre de 2013
Término del artículo 113: 10 de diciembre de 2013

SUMARIO: Inauguración del Sendero de los Gale-
ses, realizada el 30 de septiembre de 2013, en la 
localidad de Gaiman provincia del Chubut. Expre-
sión de beneplácito. Currilén. (6.978-D.-2013.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Turismo ha considerado el proyecto 
de resolución del señor diputado Currilén, por el que 
se expresa beneplácito por la inauguración del Sendero 
de los Galeses, basado en políticas públicas en materia 
turística, realizada el día 30 de septiembre de 2013 en 
la localidad de Gaiman, provincia del Chubut; y, por 
las razones expuestas en el informe que se acompa-
ña, aconseja la tramitación, conforme lo establece el 
artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, 
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la inauguración del Sen-
dero de los Galeses, llevada a cabo el día 30 de sep-
tiembre de 2013, en la localidad de Gaiman, provincia 
del Chubut.

Sala de la comisión, 20 de noviembre de 2013.

Juan A. Salim. –  Silvina M. García 
Larraburu. – Ana M. Ianni. – Elsa M. 
Álvarez. – Alicia M. Comelli. – Omar A. 
Duclós. – Juan D. González. – José D. 
Guccione. – Stella M. Leverberg. – Edgar 
R. Müller. – Ana M. Perroni. – Agustín A. 
Portela. – Élida E. Rasino. – Liliana M. 

Ríos. – Pablo G. Tonelli. – José R. Uñac. 
– José A. Vilariño. 

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Turismo ha considerado el proyecto 
de resolución del señor diputado Currilén por el que se 
expresa beneplácito por la inauguración del Sendero 
de los Galeses, basado en políticas públicas en materia 
turística, realizada el día 30 de septiembre de 2013 en 
la localidad de Gaiman, provincia del Chubut.

Las señoras y señores diputados, al comenzar el es-
tudio de la iniciativa, han tenido en cuenta la relevancia 
de dicho evento, para poner en valor un recorrido por 
la historia del pueblo.

En las instalaciones del Centro de Información 
Turística de Gaiman, se dejó inaugurado el Sendero 
de los Galeses. El corredor invita a conocer la historia 
de los primeros colonos que poblaron estas tierras, y 
es un complemento ideal al recorrido por las capillas 
y las tradicionales casas de té.

Uno de los senderos inicia su recorrido en el Parque 
Paleontológico Bryn Gwyn y el otro sale desde el 
Centro de Información  Turística y sigue el trayecto del 
ferrocarril, por el cual se atraviesan el tradicional túnel 
de la localidad y la zona de chacras con agroturismo, 
entre otros atractivos.

Por todo lo aquí expuesto, la comisión ha creído 
conveniente dictaminarlo favorablemente, introdu-
ciendo modificaciones al texto original en virtud de 
una técnica legislativa más adecuada.

Juan A. Salim.



2 O.D. Nº 2.943 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

O. D. 2.943 Diputados - Nueva copia

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito de esta Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, la inauguración del Sendero de 
los Galeses basado en las políticas públicas de Chubut 
en materia turística llevado a cabo el día 30 de sep-
tiembre del corriente año, en la localidad de Gaiman, 
provincia del Chubut.

Oscar R. Currilén.


